



# Lubelska Izba Rolnicza

## Stanowisko Walnego Zgromadzenia Lubelskiej Izby Rolniczej z dn. 18.12.2017r. w sprawie trudnej sytuacji na rynku tytoniu.

Walne Zgromadzenie Lubelskiej Izby Rolniczej wyraża głębokie zaniepokojenie sytuacją na rynku tytoniu. Uprawa tytoniu na Lubelszczyźnie ma bardzo długie i bogate tradycje, a w niektórych jej rejonach to główna roślina towarowa i podstawa bytu wielu gospodarstw rolnych. Wprawdzie w województwie lubelskim jak i w całej Polsce nie ma warunków do produkcji tytoniu szlachetnego, sprowadzanego z innych stref klimatycznych, to pozyskiwany tutaj surowiec ze względu na unikalne warunki glebowo – klimatyczne oraz staranność uprawy i wstępnej obróbki (m.in. ręczne sortowanie) uchodzi za najlepszy tzw. wypełniacz ze wszystkich produkowanych tytoni nie ustępując najlepszym na świecie. Średnio w produkcji finalnym tzn. papierosach lub tytoniu do palenia wypełniacze stanowią od 60 do 80%.

Lubelska Izba Rolnicza dostrzega fakt, że stały spadek spożycia wyrobów tytoniowych powoduje pewną stagnację na rynku surowca tytoniowego. Ale naszym zdaniem szczególnie niebezpieczne dla rolników jest stale zmniejszający się udział surowca krajowego w produkcji papierosów oraz innych produktów tej branży wytwarzanych w Polsce. Rocznie nasz kraj produkuje ok. 120 tys. ton wyrobów tytoniowych, co stanowi 85% produkcji całej Unii. Z tego ok. 115 tys. ton wytwarzane jest z surowca importowanego. Tylko ok. 5 – 7 tys. ton pochodzi od rodzimych plantatorów. Aktualną sytuację tej branży pogarsza fakt, że gdy przemysł i firmy tytoniowe przeżywają rozkwit to plantatorzy pomimo produkcji wyjątkowo dobrego surowca popadają w coraz większe kłopoty finansowe. Przykładem tego są rolnicy z województwa lubelskiego, którzy już od dwóch lat nie otrzymują zapłaty za surowiec tytoniowy. Dodatkowo trzeba pamiętać, że surowiec ten jest towarem akcyzowym i brak wpływów z akcyzy jest równocześnie znacznym zmniejszeniem wpływów do budżetu państwa.

Walne Zgromadzenie Lubelskiej Izby Rolniczej domaga się jak najszybszego podjęcia działań zmierzających do zwiększenia udziału surowca tytoniowego pochodzącego z Polski w finalnym produkcie. Osiągnąć to można między innymi poprzez:

- Wprowadzenie odpowiednich regulacji prawnych na poziomie krajowym i UE.
- Wprowadzenie instrumentów prawnych i finansowych zabezpieczających zobowiązania firm wobec rolników za skupiony surowiec. Jednym z nich może być odzyskania kontroli Państwa nad działającymi w kraju zakładami, które skupują tytoń.
- Wzmoczone kontrole jakości importowanego surowca. Firmy produkujące papierosy w celu obniżenia kosztów zamiast dobrej jakości tytoniu jako wypełniaczy używają do produkcji odpowiednio spreparowanych resztek i odpadów, często zawierających szkodliwe substancje chemiczne.
- Wprowadzenie na rynek tzw. tytoniu do palenia, produkowanego wyłącznie z tytoniu pochodzącego z Polski i obłożenie go niższą stawką podatku akcyzowego.

PREZES  
Lubelskiej Izby Rolniczej

*Piotr Burek*  
Piotr Burek